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110350 ‐ برای شروع و پایان ماه، معتبر دیدن هلال است

سوال

گروه از مردم ادعا مکنند که هلال رمضان را دیدهاند و اهل فل و حساب مدعاند که دیدن ماه در آن شب ممن

نبوده. مشل من اما این نیست، چون ممن است که حساب اشتباه باشد و تخمین دقیق نباشد اما محل اشال اینجاست

که اهل فل و حساب مدعاند که در آن شب با رصدخانه و آلات که در اختیار دارند به جستجوی هلال پرداختهاند و آن را

ندیدهاند. چونه ممن است که ماه با چشم غیر مسلح دیده شود و با دستاههای جدید و پیشرفته دیده نشود؟ اگر مسئله

برعس بود و با تلسوپ هلال را دیده بودند و با چشم ندیده بودند مسئله قابل فهم بود که روزه بیرند یا خیر؟ از شما

خواهش مکنم در این زمینه توضیح قانع کننده بدهید تا این نران من برطرف شود و گمان نمکنم این نران فقط از

سوی من باشد.

پاسخ مفصل

الحمدله.

آنچه برای اثبات شروع ماه رمضان معتبر است، دیدن هلال یا کامل شدن س روز شعبان در صورت عدم رؤیت است و

این چیزی است که سنت صحیح و اجماع اهل علم دال بر آن است. بخاری (۱۹۰۹) و مسلم (۱۰۸۱) از ابوهریره ـ رض اله

عنه ـ روایت کردهاند که پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: با دیدن آن روزه بیرید و با دیدنش افطار کند، پس اگر به

سبب ابر از شما پنهان ماند تعداد [روزهای] شعبان را س روز کامل کنید.

بنابراین حساب فل معتبر نیست و اصل در رؤیت، دیدن با چشم غیر مسلح است اما اگر هلال با ابزار جدید دیده شد به

این دیدن عمل مشود چنانکه در پاسخ به پرسش شمارۀ (106489) بیان شد.

اما اینکه چطور ممن است هلال با چشم غیر مسلح دیده شود و با ابزار دیده نشود؟ این به اختلاف محل رؤیت و وقت آن

مربوط است.

اما در هر صورت حم شرع به دیدنِ هلال مرتبط است و تا وقت که ی یا دو فرد ثقۀ مسلمان آن را دیده باشند واجب

است که بر اساس این دیدن عمل شود.
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رصد هلال مشهور است و بسیاری از حالات هلال را در غیر وقتش رصد کرده. گروه از اهل فل به نزد ایشان رفتند و در

منطقۀ حوطۀ سدیر با ایشان ملاقات کردند و ایشان به من گفت که آنان خروج ماه را در آن شب بنا بر حساب و تخمین

خود بر روی مانیتور دستاههای که داشتند در موضع خاص از آسمان تعیین کرده بودند اما وی به آنان گفته بود که ماه

در موضع که آنان مگویند خارج نخواهد شد زیرا وی قبل از آنان ماه را شب گذشته رصد کرده و مدانست که هر شب

ماه در کجا طلوع خواهد کرد و پس از موضع که شب گذشته بوده طلوع خواهد کرد، سپس بعد از آنکه ماه طلوع کرد بر

اساس گفتۀ او بود نه آنچه آنان تخمین زده بودند و البته وی آنان را معذور مدانست زیرا محل ماه را نه بر اساس مشاهده،

بله با دستاههای که در اختیار داشتند تعیین کرده بودند» (بر اساس مصاحبۀ ایشان با روزنامۀ الریاض).

واله اعلم


